
IONEWS

Imprensa Oficial

EDITAL N° 019/2023 - C - FCPH-LPG

EDITAL PARA FOMENTO DE AÇÕES DAS DEMAIS ÁREAS CULTURAIS LEI PAULO GUSTAVO

O Diretor- Presidente da Fundação da Cultura e do Patrimônio Histórico de Corumbá, no uso de suas atribuições legais,
torna pública a homologação das inscrições recebidas para o Edital de Fomento de Ações das Demais Áreas Culturais - Lei
Paulo Gustavo nº 019/2023/FCPH.

1. DA HOMOLOGAÇÃO DAS INSCRIÇÕES

1.1 A Fundação da Cultura e do Patrimônio Histórico de Corumbá, finalizado o período de inscrições relativas ao Edital de
Fomento de Ações das Demais Áreas Culturais - Lei Paulo Gustavo nº 019/2023/FCPH-LPG, torna pública homologação
das inscrições recebidas.

Data/hora
envio Título da proposta Nome

completo Tipo da inscrição Informe a categoria
escolhida

Valor
concorrente

Setor
artístico-
cultural

14/01/2024
18:37 Casarios do Porto

Adelino
Antonio da
Silva Junior

Pessoa Física

A. Apoio à
produção/realização
de atividades
culturais nos
diversos setores e/ou
linguagens artísticas,
com exceção do
setor Audiovisual

R$
5.000,00
(cinco mil
reais)

Artes Visuais
e Fotografia;

10/01/2024
10:22

Festa Literária Casa das
Palavras

André Luis
Ramalho
Junior

Pessoa Física

A. Apoio à
produção/realização
de atividades
culturais nos
diversos setores e/ou
linguagens artísticas,
com exceção do
setor Audiovisual

R$
15.000,00
(quinze mil
reais)

Livro, Leitura
e Literatura
(incluindo
bibliotecas
comunitárias);

14/01/2024
10:27

Boemia Cultural uma
Overdose de Cultura

Andriele
Rodrigues da
Silva

Pessoa Física

A. Apoio à
produção/realização
de atividades
culturais nos
diversos setores e/ou
linguagens artísticas,
com exceção do
setor Audiovisual

R$
20.000,00
(vinte mil
reais)

Cultura
Popular
(incluindo os
festejos
culturais-
religiosos);

14/01/2024
22:16

Coletânea de poesias
"Mensageiro da Paz"

Balbino
Gonçalves de
Oliveira

Pessoa Física

A. Apoio à
produção/realização
de atividades
culturais nos
diversos setores e/ou
linguagens artísticas,
com exceção do
setor Audiovisual

R$
20.000,00
(vinte mil
reais)

Livro, Leitura
e Literatura
(incluindo
bibliotecas
comunitárias);

14/12/2023
13:03 Mestre da Cultura

Bianca Maria
Machado de Pessoa Física

B. Premiação de
agentes culturais -
fazedores ou
fazedoras da cultura

R$
5.000,00
(cinco mil Teatro;



Oliveira corumbaense reais)

14/01/2024
15:26 Carlos Hurtado

Carlos de
Andrade
Hurtado

Pessoa Física

B. Premiação de
agentes culturais -
fazedores ou
fazedoras da cultura
corumbaense

R$
5.000,00
(cinco mil
reais)

Música;

13/01/2024
16:08 Carlos Witman

Carlos
Witman
Antello
Hellensberger

Pessoa Física

B. Premiação de
agentes culturais -
fazedores ou
fazedoras da cultura
corumbaense

R$
5.000,00
(cinco mil
reais)

Música;

06/12/2023
21:20 Anzol Literário

Cristine
Bolzan
Contiére
Wutzke

Pessoa Física

A. Apoio à
produção/realização
de atividades
culturais nos
diversos setores e/ou
linguagens artísticas,
com exceção do
setor Audiovisual

R$
7.500,00
(sete mil e
quinhentos
reais)

Contação de
Histórias;

14/01/2024
17:17 Dianny Saffe

Dianny
Karoline
Saffe dos
Santos

Pessoa Física

B. Premiação de
agentes culturais -
fazedores ou
fazedoras da cultura
corumbaense

R$
5.000,00
(cinco mil
reais)

Música;

05/12/2023
21:56

Prêmio Mestre da Cultura
Corumbaense - Tico
DuBem

Diego Francis
Passos Viana Pessoa Física

B. Premiação de
agentes culturais -
fazedores ou
fazedoras da cultura
corumbaense

R$
5.000,00
(cinco mil
reais)

Música;

09/01/2024
12:10

Autoestima em
acessórios

Edmilson
Gomes
Menezes

Pessoa Física

A. Apoio à
produção/realização
de atividades
culturais nos
diversos setores e/ou
linguagens artísticas,
com exceção do
setor Audiovisual

R$
20.000,00
(vinte mil
reais)

Design e
Moda;

03/01/2024
19:20

Livreiratura - Difusão
Literária

Eduardo da
Costa
Mendes

Pessoa Física

A. Apoio à
produção/realização
de atividades
culturais nos
diversos setores e/ou
linguagens artísticas,
com exceção do
setor Audiovisual

R$
20.000,00
(vinte mil
reais)

Livro, Leitura
e Literatura
(incluindo
bibliotecas
comunitárias);

02/12/2023
12:08 Seresta à Corumbá Eilzeth

Gonçalves Pessoa Física

A. Apoio à
produção/realização
de atividades
culturais nos
diversos setores e/ou
linguagens artísticas,
com exceção do

R$
15.000,00
(quinze mil
reais)

Música;



setor Audiovisual

06/12/2023
13:11

A importância da
representatividade

Elaine Gomes
de Castro
Menezes

Pessoa Física

B. Premiação de
agentes culturais -
fazedores ou
fazedoras da cultura
corumbaense

R$
5.000,00
(cinco mil
reais)

Livro, Leitura
e Literatura
(incluindo
bibliotecas
comunitárias);

03/01/2024
17:24

Prêmio Mestra da Cultura
Corumbaense: Mãe
Elenina

Elenina Paula
de Souza da
Silva

Pessoa Física

B. Premiação de
agentes culturais -
fazedores ou
fazedoras da cultura
corumbaense

R$
5.000,00
(cinco mil
reais)

Cultura
Afrobrasileira;

08/12/2023
14:08

Prêmio Mestre da Cultura
Corumbaense: Rei da
Nostalgia

Geraldo
Alexandre Pessoa Física

B. Premiação de
agentes culturais -
fazedores ou
fazedoras da cultura
corumbaense

R$
5.000,00
(cinco mil
reais)

Música;

12/01/2024
17:56

Oficinas de Economia
Criativa para ribeirinhas
do Alto Pantanal

Instituto
Homem
Pantaneiro

Pessoa Jurídica
SEM fins lucrativos

A. Apoio à
produção/realização
de atividades
culturais nos
diversos setores e/ou
linguagens artísticas,
com exceção do
setor Audiovisual

R$
20.000,00
(vinte mil
reais)

Cultura dos
Povos e
Comunidades
Tradicionais;

14/01/2024
19:17

Baile do Bem de Portas
Abertas

João Gabriel
Santos
Nascimento

Pessoa Física

A. Apoio à
produção/realização
de atividades
culturais nos
diversos setores e/ou
linguagens artísticas,
com exceção do
setor Audiovisual

R$
15.000,00
(quinze mil
reais)

Música;

14/01/2024
23:28 Zezão, o violeiro José Antonio

de Arruda Pessoa Física

B. Premiação de
agentes culturais -
fazedores ou
fazedoras da cultura
corumbaense

R$
5.000,00
(cinco mil
reais)

Música;

13/01/2024
22:34

EmporderaDança:
Breaking para as minas

Lorrainny
Moura da
Silva

Pessoa Física

A. Apoio à
produção/realização
de atividades
culturais nos
diversos setores e/ou
linguagens artísticas,
com exceção do
setor Audiovisual

R$
20.000,00
(vinte mil
reais)

Cultura de
Rua;

14/01/2024
23:16 Filhos do Atabaque Milton da

Costa Garcia Pessoa Física

A. Apoio à
produção/realização
de atividades
culturais nos
diversos setores e/ou
linguagens artísticas,
com exceção do
setor Audiovisual

R$
20.000,00
(vinte mil
reais)

Cultura
Afrobrasileira;



14/01/2024
01:07

Das saudades que eu
sinto - Clube de Leitura

Nãnashara
Cavalcante
Boehm da
Silva Barbosa

Pessoa Física

A. Apoio à
produção/realização
de atividades
culturais nos
diversos setores e/ou
linguagens artísticas,
com exceção do
setor Audiovisual

R$
10.000,00
(dez mil
reais)

Livro, Leitura
e Literatura
(incluindo
bibliotecas
comunitárias);

06/12/2023
17:28

DNA e Memória -
circulação de histórias

Nilva Alves
de Moura Pessoa Física

A. Apoio à
produção/realização
de atividades
culturais nos
diversos setores e/ou
linguagens artísticas,
com exceção do
setor Audiovisual

R$
10.000,00
(dez mil
reais)

Contação de
Histórias;

06/12/2023
20:17

O Futuro da Contação de
história em Corumbá e
região

Patrícia
Guimarães
Felix

Pessoa Física

A. Apoio à
produção/realização
de atividades
culturais nos
diversos setores e/ou
linguagens artísticas,
com exceção do
setor Audiovisual

R$
7.500,00
(sete mil e
quinhentos
reais)

Contação de
Histórias;

14/01/2024
13:44 A nossa lona azul!

Patrick
Aparecido
Ferreira de
Souza

Pessoa Física

A. Apoio à
produção/realização
de atividades
culturais nos
diversos setores e/ou
linguagens artísticas,
com exceção do
setor Audiovisual

R$
15.000,00
(quinze mil
reais)

Circo;

14/01/2024
21:27 Ramão Terra

Ramão
Nunes de
Souza

Pessoa Física

B. Premiação de
agentes culturais -
fazedores ou
fazedoras da cultura
corumbaense

R$
5.000,00
(cinco mil
reais)

Música;

06/12/2023
10:41

Inserção poética nas
escolas

Rosa Maria
do
Nascimento
Silva

Pessoa Física

A. Apoio à
produção/realização
de atividades
culturais nos
diversos setores e/ou
linguagens artísticas,
com exceção do
setor Audiovisual

R$
5.000,00
(cinco mil
reais)

Livro, Leitura
e Literatura
(incluindo
bibliotecas
comunitárias);

12/01/2024
11:03

Publicação do livro
Língua, literatura e
identidades culturais da
fronteira Brasil-Bolívia.
Autoras: Rosangela Villa
da Silva e Stael Moura da
Paixão Ferreira.

Rosangela
Villa da Silva Pessoa Física

A. Apoio à
produção/realização
de atividades
culturais nos
diversos setores e/ou
linguagens artísticas,
com exceção do
setor Audiovisual

R$
20.000,00
(vinte mil
reais)

Livro, Leitura
e Literatura
(incluindo
bibliotecas
comunitárias);

Pessoa Jurídica - B. Premiação de R$
Multi artista
(teatro-



13/01/2024
19:39

Prêmio - Trajetória
Artística

Salim Ramos
Hassan

MEI
(Microempreendedor
Individual)

agentes culturais -
fazedores ou
fazedoras da cultura
corumbaense

5.000,00
(cinco mil
reais)

cinema-
literatura-
produção
cultural)

14/01/2024
22:38

o saber popular do
pantanal

Valdevino
Araujo da
Silva

Pessoa Física

A. Apoio à
produção/realização
de atividades
culturais nos
diversos setores e/ou
linguagens artísticas,
com exceção do
setor Audiovisual

R$
20.000,00
(vinte mil
reais)

Cultura
Popular
(incluindo os
festejos
culturais-
religiosos);

05/12/2023
13:03 Cisne da Passarela

Vallessa
Rocha
Martins de
Araújo

Pessoa Física

A. Apoio à
produção/realização
de atividades
culturais nos
diversos setores e/ou
linguagens artísticas,
com exceção do
setor Audiovisual

R$
15.000,00
(quinze mil
reais)

Carnaval;

14/01/2024
21:35

A Retomada de Corumbá
de Levino Albano -
gravação

Virgilio
Miranda Neto Pessoa Física

A. Apoio à
produção/realização
de atividades
culturais nos
diversos setores e/ou
linguagens artísticas,
com exceção do
setor Audiovisual

R$
15.000,00
(quinze mil
reais)

Música;

05/12/2023
23:26

Vitor Hugo Souza ( Artes
Visuais )

Vitor Hugo
Aguilar de
Souza

Pessoa Física

B. Premiação de
agentes culturais -
fazedores ou
fazedoras da cultura
corumbaense

R$
5.000,00
(cinco mil
reais)

Artes Visuais
e Fotografia;

10/01/2024
20:20 “Bicho no Concreto”

Wellington
julio ferreira
da silva

Pessoa Física

A. Apoio à
produção/realização
de atividades
culturais nos
diversos setores e/ou
linguagens artísticas,
com exceção do
setor Audiovisual

R$
20.000,00
(vinte mil
reais)

Dança;

13/01/2024
17:51 Wender da Silva Wender da

Silva Pessoa Física

B. Premiação de
agentes culturais -
fazedores ou
fazedoras da cultura
corumbaense

R$
5.000,00
(cinco mil
reais)

Música;

1.2 A pessoa interessada em apresentar recurso contra a relação das inscrições terá até às 17h do dia 17/01/2024 e o
pedido do recurso deverá conter, obrigatoriamente, justificativa e ser encaminhado, com as comprovações cabíveis,
exclusivamente para o endereço de email mailto:fcphcorumba@gmail.com.

Joilson Silva da Cruz

Diretor-Presidente

Fundação da Cultura e do Patrimônio Histórico de Corumbá



Corumbá/MS, 16 de janeiro de 2024.

IONEWS

contato@ionews.com.br

Código de autenticação: 07c3b91f

Consulte a autenticidade do código acima em https://do.corumba.ms.gov.br/Legislacao/pages/consultar

https://do.corumba.ms.gov.br/Legislacao/pages/consultar

	Imprensa Oficial
	IONEWS


		contato@ionews.com.br
	2024-05-08T17:01:02+0000
	Imprensa Oficial
	MUNICIPIO DE CORUMBA:03330461000110
	Assinar o DiÃ¡rio Oficial




